Indco do Progos a0 Consumidor

Cesta Bdasica

ANO 21 N 2238 OUTUBRO/2018
CASCA - RS

Publicacdo Mensal do Centro de Pesquisa e Extensdo da Faculdade de Ciéncias Econdmicas, Administrativas e Contabeis - CEPEAC
Adelqui Luca Possamai (Estagiario CEPEAC/UPF);

Marcelo Henrique de Morais (Estagidrio CEPEAC/UPF — Casca);

André da Silva Pereira (Professor da Faculdade de Ciéncias Econémicas, Administrativas e Contabeis/UPF -
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CESTA BASICA DE CASCA REGISTRA UMA ALTA DE
0,73% NO MES DE OUTUBRO

Segundo Relatério de Mercado Focus do Banco Central, divulgado no dia 01 de novembro, a previsdo de
crescimento da economia brasileira em 2018 ficou em 1,36 %. Para 2019, a previsdo de crescimento € de 2,50
%. A projecao para o crescimento do setor industrial em 2018 ficou em 2,22 % enquanto que a previsdo para
2019 é de um crescimento de 3,24 %. No relatdrio do dia 05 de outubro de 2018, a projecdo de inflacdo medida
pelo IPCA para 2018 foi de 4,40 %. Porém, cerca de um més depois, a projecao se mantem em 4,40%. Entre os
Top 5 da pesquisa Focus, o grupo de profissionais que mais acerta as previsoes, a mediana das estimativas para
o IPCA no més novembro estd com a projecdo em 0,16 %. A previsdo para a taxa Selic em 2018 ficou em
6,50%. Para 2019, a mediana esta projetada em 8,00% ao ano. Nas estimativas do grupo Top 5, a previsdo para
a Selic no fim de 2018 esta em 6,50% ao ano. Para o final de 2019, a previsdo ficou em 7,50% ao ano. A
mediana das projecdes para a taxa de cdmbio no final de 2018 é de R$ 3,70 nas estimativas dos analistas. Para o
fim de 2019, a mediana foi de R$ 3,80.

Fonte: Focus — Relatério de Mercado (01/11/2018).
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1. O VALOR DA CESTA BASICA DE CASCA REGISTROU UMA ALTA
DE 0,73% EM OUTUBRO

O Centro de Pesquisa e Extensdo da Faculdade de Ciéncias Econdmicas, Administrativas e Contabeis
(CEPEAC) divulga, por meio deste boletim, os resultados da pesquisa sobre o custo da cesta basica no més de
outubro no municipio de Casca.

Verificou-se que o custo dos produtos que compdem a cesta basica de uma familia tipica casquense
apresentou uma alta de 0,73 % no més de outubro de 2018, quando comparado com o0s pre¢os médios
praticados no més de setembro. No més de setembro, foram necesséarios R$ 800,05 para a aquisi¢do da cesta, ao
passo que em outubro o custo foi de R$ 805,67 o que representa uma alta de R$ 5,62 por cesta.

As figuras 1 e 2 mostram a evolugdo do custo da cesta basica e sua variacdo mensal, respectivamente.
Figura 1 — Evolucéo do custo da cesta basica de Casca — outubro de 2017 a outubro de 2018 (em R$).
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Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.
Observa-se que a evolucao do custo da cesta basica casquense neste periodo apresentou uma alta de 0,83
%, passando de R$ 799,04 em outubro de 2017 para R$ 805,67 em outubro de 2018, ou seja, uma alta de R$
6,63.
Pode-se observar ainda, de acordo com a Figura 2, a variacdo mensal da cesta basica nos Gltimos treze

meses, a qual variou sete vezes positivamente e seis vezes negativamente. Sendo que a maior variagdo positiva
foi de 3,87 %, no més de maio de 2018 e em dezembro de 2017 ocorreu a maior variagdo negativa, de 1,97 %.
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Figura 2 — Variagdo mensal do custo da cesta basica em Casca — outubro de 2017 a outubro de 2018 (valores em %).
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Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.
Como mostra a Figura 3, uma familia tipica casquense necessitava, em setembro, de 84 % do salério
minimo para adquirir a cesta de produtos basicos. No més de outubro, a mesma cesta ficou com seu valor em

84% do salario minimo, representando uma manutencdo do poder de compra da populacdo de um més para
outro.

Figura 3 — NUmero de salérios minimos necessarios para a aquisi¢do da cesta basica em Casca — outubro de 2017 a outubro de 2018.
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Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.

Quando comparado ao més de outubro de 2017, quando se necessitava de 85% do salario minimo para a
aquisicao da cesta, pode-se verificar que houve uma alta no poder de compra. E importante ressaltar que a cesta
em questdo é composta apenas por produtos do grupo alimentacao, higiene pessoal e limpeza domestica.
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A Tabela 1 mostra a variacdo percentual dos dez produtos que mais aumentaram e dos dez que tiveram
maior reducdo em seus precos, bem como suas contribui¢des percentuais no ultimo més.

Tabela 1 — Variacéo dos dez produtos que mais aumentaram e dos dez que mais diminuiram de preco no més de outubro de 2018.

Produtos Aumento [¥] EDH[I[I;;.III;ED Produtos Dlml{n;;n;ﬂu Contribuicao [X]
1 Tomate 67.53 05427 1 Banana -14.47 01716
2 Batata-inglesa 27.88 0.3355 2 Leite tipo C -10.63 -0.7875
3 Frango 17.76 0.6351 3 Po pf suco -7.53 -0.0311
4 Cebola 16.11 0.0761 4 Cenoura -5.98 -0.0450
b Macd 11.81 0.1408 L Detergente -5.81 -0.0207
6 Erva mate 8.88 0.1545 6 Owvos -5.44 -0.0992
7 Queijo colonial 7.06 0.4841 / Massa comfsem ovos -5.43 -0.0717
8 Mortadela h.b61 0.0407 8 Refrigerante -5.34 -0.1211
9 Farinha de milho 4.91 0.0393 9 Mamao -4, 84 -0.0892
10 Laranja 3.76 0.0352 10 Arroz -3.86 -0.1310

Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.
*Nota: a variavel contribuicdo mostra o quanto o aumento ou a diminuigéo do preco do produto influi na variagéo percentual do custo da cesta.

Dos produtos pesquisados, entre os dez itens que obtiveram maior alta de precos, os dez pertencem ao
grupo da alimentacdo. Entre os dez itens que apresentaram maior queda em seus precos, nove dez pertencem ao
grupo de alimentacdo e um ao grupo de limpeza doméstica. Observa-se ainda que os produtos que acumularam
maiores altas de precos no més de outubro foram: Tomate, Batata-inglesa e Frango com pregos majorados em
67,53%, 27,88% e 17,76%, respectivamente. Ao passo que os produtos de maior queda foram: Banana, Leite
tipo C e P4 p/ suco, com precos reduzidos em 14,47%, 10,63% e 7,53%, respectivamente.

Dos 42 produtos que compdem a cesta basica do municipio de Casca, pode-se observar pela Tabela 2,
que, 21 sofreram aumento de precos e 20 tiveram seus precos reduzidos. Observa-se também que, dos 31
produtos que compdem a cesta de alimentacdo, 13 tiveram seus precos aumentados e 16 apresentaram reducéo
Nos pregos.

Deve-se considerar que a influéncia dos precos de cada produto na composicdo do indice depende de
sua participacdo/peso na distribuicdo dos gastos de cada familia. Assim, quando varia o pre¢o de um produto de
grande consumo pelas familias, os indices tendem a variar proporcionalmente.
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Tabela 2 — Variacéo dos pregos no més corrente, no ano e custo da cesta basica em Casca-RS, por produto, durante 0 més de outubro de 2018.
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FProdutos

1 ALIMENTACAO
Acidcar cristal

Café moidofsolivel
Erva-mate

Po pf suco
Refrigerante
Mortadela

Carne bovina
Frango

Farinha de milho
Farinha de trigo
Massa comfsem owvos
Banana

Laranja

Maca

Mam&o
Batata-inglesa
Cebola

Cenoura

Tomate

Leite tipo C

Queijo colonial
logurte

Margarina

Oleo comestivel
Owos

Biscoito

FP&ao de formaffrancés
Sal

Yinagre

Mrroz

Feijao
SUBTOTAL1

2 HIGIEHNE PESSOAL
Absorvente

Creme dental
Desodorante
Lamina barbear desc.
Papel higiénico
Sabonete
Shampoo
SUBTOTALZ

Unidade de Quantidade

Medida

10 unid.
90g
90ml

4 unid.

4 unid.
Unid.

200ml

3 LIMPEZA DOMESTICA

Desinfetante
Detergente
Esponja de aco
Sabdo barrafpdo
SUBTOTALZ

TOTAL DA CESTA

500ml
S00g
Unid.
500g

Mensal

5.47
1.5
1.67
3.55
6.46
0.74
11.08
4.38
2.12
6.65
4.1
3.05
2.35
1.76
2.55
4.26
1.79
2
1.67
19.69
2.14
0.97
1.26
3
2.94
2.08
3.9
1.63
1.02
6.06
2.38

1.6
1.89

1.31
3.35
1.35

2.5
1.66

b 48

Rf 2.32
H% 20.28
R$ 9.0/
R% 0.86
R¥ Z2.66
R$ 8.28
H$ 19.87
H$ 7.69
RE 278
R% 2.63
RE 2,44
R¥ 2.66
Rf 3.31
H% 6.06
R$ 5.51
R¥ 2.89
Rf 2.45
R% 2.83
R% 6. 45
R% 2 .69
Rf Z27.44
R% 3.81
H% 5. 41
R% 3.649
R$ 4,69
R¥ 4.51
H% 10.59
H$ 1.24
R% 3.06
Rf 3.24
R% 5. 62

R¥ 3.88
Rf 2.94
R% 1267
R% 11.80
R 472
R¥ 2.06
H% 10.52

R$ 4.42
R$ 1.62
R$ 1.84
R$ 6.46

Mas

Custo Total

R$ 12.69
R% 30.42
R% 1515
R% 3.05
R$17.18
F% 6.13
H% 22016
R$ 33.68
R% 6.73
R$ 17.49
R% 10.00
Rf 8.11
Rf 7.78
H$ 1067
R% 14.05
R$ 12 31
R¥ 4.39
R% 5.66
R$ 1077
R$ 5297
R$ 58.72
R% 3.70
H% 6.82
R% 11.07
R% 13.79
F$ 9.38
H% 41.30
R$ 2.02
R 3.12
R% Z6.11
H% 13.38
H% 683.79

R¥ 6.21
F¥ 5.56
R% 1267
R% 11.80
R$ 6.18
R¥ 6.90
H% 14.20
H% 63.52

R% 11.05
R$ 2.69
% 41.42
R% 35.40
R% 53.56

Corrente

0.65
-2.50
g. 849
-7.53
-5.34
5.61
-0.70
17.76
4.91
-1.50
-5 .13
-14.47
3.76
11.81
-4.84
27 .68
16.11
-5.98
67 .53
-10.63
7.06
-2.06
-2.52
0.00
-5.44
-2.80
0.9%
-0.80
0.00
-3.86
1.81
0.74

1.04
0.68
-2.54
0.64
3.741
1.48
1.541
062

3.03
-5.81
-1.60

0.7a

0.64

R$ 805.87 0.73

Mo Ano

21.78
63.91
12977
24 .64
78.37
71.16
95 63
gr7.22
50 47
105.07
-b.2b
30.71
173.55
98.85
7b6.89
36.00
12,00
16.34
167,91
71.34
99.64
13.73
6715
29.59
102.37
31.58
69, .78
15,45
125.41
53.37
124,80
/668

43.31
45,72
226.97
14.34
30.75
80.70
87.36
65 12

f2.15
145,62
-8.91
157.849
99.53

F7.05

Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.
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2. VARIACAO DOS PRECOS POR SUBGRUPOS DE PRODUTOS

As Figuras 4, 5 e 6 apresentam as variagfes dos precos médios dos subgrupos de produtos que
compBem a cesta basica casquense.

Analisando o subgrupo alimentacdo que representa 0 maior peso da cesta basica, percebe-se que foram
necessarios 72% do salario minimo para a aquisicao desses produtos, que passaram de R$ 683,73 em setembro
para R$ 688,79 em outubro, apresentando variacao positiva de 0,74 %, ou seja, uma alta de R$ 5,06 por cesta.

O subgrupo da alimentacéo teve uma alta de outubro de 2017 a outubro de 2018 de 0,59%, passando de
R$ 684,70 para R$ 688,79, ou seja, uma queda de R$ 4,09.

Figura 4 — Evolucéo dos pregos do subgrupo da alimentagéo — outubro de 2017 a outubro de 2018.
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Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.

A figura 5 destaca o subgrupo da higiene pessoal, verificando-se uma alta nos precos do més de
setembro ao més de outubro, passando de R$ 63,13 para R$ 63,52. Uma variagdo positiva de 0,62 % ou R$
0,39.

No periodo de outubro de 2017 a outubro de 2018, o custo dos produtos de higiene pessoal apresentou
um aumento de R$ 3,87 passando de R$ 59,65 para R$ 63,52, uma variacdo positiva de 6,49 %.
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Figura 5 — Evolucéo dos pregos do subgrupo da higiene pessoal — outubro de 2017 a outubro de 2018.
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Fonte: Centro de Pesquisa e Extensdo — FEAC/UPF, outubro de 2018.

No més de outubro, como mostra a Figura 6, a limpeza doméstica apresentou uma alta nos precos de
0,68 %, ou seja, uma alta de R$ 0,36 passando de R$ 53,20 no més de setembro para R$ 53,56 no més de

outubro. Entre outubro de 2017 e outubro de 2018, houve uma diminuicdo de 2,07 %, passando de R$ 54,69
para R$ 53,56, uma diferenca negativa de R$ 1,13.

Figura 6 — Evolucéo dos pregos do subgrupo da limpeza doméstica — outubro de 2017 a outubro de 2018.
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